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Punkt 1: Deltagere
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Deltagere
 

Udvalgsmedlemmer
Peder Key Kristiansen (formand)
Per Bisgaard (næstformand)
Kristoffer Hjort Storm
Tage Leegaard
Jens-Henrik Kirk
Gitte Bundgaard 
Jørgen Rørbæk Henriksen
Per Kjeldsen
Anna-Grethe Sperling

Administrative deltagere
Regionaludviklingsdirektør Henning Steffen Christensen
Vicekontorchef Morten Lemvigh
Kontorchef Charlotte Ingeborg Bisbjerg Nielsen
Chefkonsulent Mette Ankjær Jensen (udvalgssekretær)

Afbud

Ad hoc
Forskningschef Egon Toft
Leder af Ideklinikken Jane Bjerregaard
Kulturkonsulent Anders Steengaard Jensen

Referat
 



Punkt 2: Orientering - Status for Idéklinikken

2021-006564

Bilag

Orientering om aktiviteter indenfor klinisk sundhedsinnovation ved Idéklinikken
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Orientering - Status for Idéklinikken
 

Resumé
Idéklinikken er Region Nordjyllands kliniknære innovationsenhed og har til formål at
understøtte opsamling, udvikling og nyttiggørelse af medarbejdernes opfindelser og
gode ideer, og bringe disse til anvendelse som nye sundheds- og
velfærdsteknologiske løsninger til gavn for patienterne og det kliniske arbejde. 

I denne sagsfremstilling gives et kort overblik over Ideklinikkens virke.

Dagens møde foregår på Aalborg UH, hvor forskningschef Egon Toft byder
velkommen og præsenterer afdelingen for Forskning, Uddannelse og Innovation
(FUI). Herefter giver Innovationschef og leder af Ideklinikken Jane Bjerregaard en
præsentation af Ideklinikken.

Sagsfremstilling
Idéklinikken er Region Nordjyllands kliniknære innovationsenhed, som har til formål at
understøtte innovationsprocessen af alle forsknings- og medarbejderdrevne
sundhedsopfindelser, hvor nye ideer omsættes til praksis og herved skaber værdi for
patientbehandlingen og det kliniske arbejde. Ideer kan basere sig såvel på
hverdagens kliniske udfordringer og behov (brugerdrevet), som på kliniske
forskningsresultater (forskningsdrevet). 

Idéklinikken har med sit virke de sidste 13 år bidraget til at opbygge en kultur, hvor
innovation tænkes ind i den kliniske hverdag, og en ramme, hvor medarbejdernes
ideer kan realiseres. Dette er unikt i Danmark, og man er nu ved at opbygge lignende
enheder i andre regioner.

Idéklinikken varetager en bred portefølje af sundhedsopfindelser og modtager ca. 50
indberetninger af nye ideer årligt. Ideerne er oftest på et tidligt stadig, og derfor er
innovationsprocessen for sundhedsopfindelser en lang modningsproces, hvor ideerne
konkretiseres, udvikles, afprøves og dokumenteres for i sidste ende at blive bragt til
klinisk anvendelse som nye sundheds- og velfærdsteknologiske løsninger.
Ideklinikkens medarbejdere er tovholdere på processen hele vejen fra ide til
implementering, og hjælper dermed Idéhaver med at få realiseret sin gode idé.

Grundet det tidlige stadie er det altid nødvendigt at hjemtage eksterne bevillinger til at
udvikle og modne ideerne. Derfor tilfører en innovationsindsats også værdi til de
kliniske afdelinger i Regionen i form af klinisk forskning og udvikling samt kliniske
forsøg. Idéklinikken har bidraget til et eksternt hjemtag på ca. 60 mio. kr. over de
sidste 13 år til innovationsfremme i Region Nordjylland.

Gennem hele innovationsprocessen arbejder Idéklinikken tæt sammen med Idéhaver
og inddrager klinikere, brugere, sundhedsaktører og erhvervsliv med henblik på at
skabe relevante og brugbare løsninger til gavn for sundhedsvæsen, patienter og
samfund. Særligt bruger- og virksomhedsinddragelse sker tidligt i processen, og
Idéklinikken forestår dermed etablering af kliniske udviklingssamarbejder med
eksterne virksomheder og forskningsinstitutioner.



Idéklinikken har gennem årerne opbygget kompetencer og netværk indenfor
sundheds- og innovationsområdet. Derfor bidrager Idéklinikken aktivt i forskellige
regionale, nationale og internationale indsatser, med henblik på at synliggøre og
fremme den kliniske forskning og innovation i regionen.

Derudover etablerede Idéklinikken i 2019 en Health Hub (inkubator) med støtte fra
Spar Nord Fonden, med henblik på at fremme innovationsprocessen ved at bringe
forskellige aktører sammen om udviklingen af de nye sundhedsløsninger. Denne
kliniknære hub fungerer som samlingspunkt for både klinikere, forskere, studerende,
start-ups og etablerede virksomheder. Indsatsen strækker sig over flere år med fokus
på dels at øge aktiviteten gennem forankring i de kliniske afdelinger og dels at
fremme innovationsprocessen gennem etablering af tætte samarbejder med udvalgte
eksterne aktører. Således er der i 2021 indgået to overordnede rammeaftaler med
hhv. Roche Diagnostics A/S, og Health Tech Hub Cph, og der er forventning om 1-2
lignende aftaler i 2022.

Ideklinikkens aktiviteter og status er beskrevet nærmere i vedlagte bilag 1. 

Indstilling
Administrationen indstiller at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Tager orienteringen til efterretning.

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tog orienteringen til efterretning.

Bilag
1. Orientering om aktiviteter indenfor klinisk sundhedsinnovation ved Idéklinikken

\Attachments\5672317-9412724-1.pdf


Punkt 3: Orientering - Opfølgning på drøftelse af Budget 2023

2021-055220

Bilag

Drejebog Budget 2023 Endelig RR 280222
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Orientering - Opfølgning på drøftelse af Budget
2023
 

Resumé
Udvalget drøftede budgettet for 2023 på sit seneste møde. Administrationen
redegjorde for den økonomiske situation og Udvalg for Regional Udvikling og
Innovation tog orienteringen om den økonomiske udsigt for 2023 til efterretning.
Samtidig drøftede udvalget sine tre budgetønsker og sendte disse videre til
Forretningsudvalget.

På dagens møde gives en kort opdatering på den økonomiske situation og udvalget
anmodes om at tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation fik på forrige møde en orientering om den
økonomiske procedure for budgetlægningen (se bilag) og det aktuelle økonomiske
udgangspunkt for 2023.

Orienteringen om sidstnævnte gik på, at økonomien i bedste fald vil udvise balance,
hvis der opnås kompensation fra staten til at dække merudgifter forbundet med
faldende passagertal og stigende brændstofpriser, som følge af henholdsvis COVID
19 og uro på verdensmarkedet, ikke mindst som følge af krigen i Ukraine. I værste
fald kan underskuddet blive op til 30-40 mio. kr. for disse poster. Udvalget tog
orienteringen til efterretning.

Siden seneste møde har der været følgende udviklinger i det økonomiske
udgangspunkt:

• NJ (Nordjyske Jernbaner) har afsluttet sit regnskab for 2021 og der er udsigt til
et overskud på yderligere  3-4 mio. kr. ift. den opgørelse, der blev vist på forrige
møde.

• NT (Nordjyllands Trafikselskab) har afsluttet sit udbud af 30 grønne regionale
busser. Der er udsigt til at regionen får en merudgift på omkring 2 mio. kr. årligt.

Da den økonomiske situation er meget usikker for nærværende besluttede udvalget
ikke at knytte drøftelsen af budgetbrikker (nye ønsker/udgifter) snævert sammen med
den aktuelle økonomiske situation på nuværende tidspunkt. Det må ske senere, når
økonomien kendes bedre. På den baggrund besluttede udvalget at sende følgende
tre budgetønsker videre til Forretningsudvalget:

• Regional Udviklingsstrategi: Analyser og borgerevents omkring særlige
udfordringer og løsninger

• Mobilitet: Mulig forlængelse af Hovednet Vest, analyse af Regionaltog til Hobro
via Arden, tilskud til oprettelse af uddannelsesruter, yderligere udbygning med
elladestandere til flekstrafikken

• Uddannelse: Resurser til nye opgaver

Der vil blive orienteret nærmere på mødet.



Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Tager orienteringen om den aktuelle økonomiske udsigt for 2023 til
efterretning.

 

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tog orienteringen til efterretning.

Bilag
1. Drejebog Budget 2023 Endelig RR 280222

\Attachments\5619935-9307696-1.pdf


Punkt 4: Godkendelse - Udmøntning af Socialfonden + 2021-2027

2021-037655

Bilag

Bilag 1 Samarbejdsaftale RAR og Region Nordjylland vers. 2

Bilag 2 Indkaldelse af ansøgninger vers. 2
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Godkendelse - Udmøntning af Socialfonden +
2021-2027
 

Resumé
Regionerne har fået indstillingsret på 20 pct. af de danske midler fra Den Europæiske
Socialfond Plus (ESF+) i programperioden (2021-2027). Regionen vil dermed få til
opgave at indstille ansøgninger, som kan styrke regionernes arbejde på
uddannelsesområdet og fremme dagsordenen for kvalificeret arbejdskraft – med
udgangspunkt i regionens hjemmel ifht. ungdomsuddannelserne. 

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at
Forretningsudvalget og Regionsrådet godkender oplægget til denne første
udmøntning i 2022 samt samarbejdsaftalen med RAR Nordjylland. 

Sagsfremstilling
Strategi for udmøntning:

De danske strukturfondsprogrammer tager udgangspunkt i EU-kommissionens
strategi "Europa 2020", hvorunder der er beskrevet to prioriteter 1) Kompetencer til
fremtiden - at forbedre gymnasiale og erhvervsrettede ungdomsuddannelser og
2) Uddannelse til alle -at fremme lige adgang til og færdiggørelse af uddannelse for
både unge og voksne. 

Denne første udmøntning af midler fra Socialfonden skal også hjælpe til med at
realisere de politiske visioner indenfor ”Et kompetent Nordjylland” (den regionale
udviklingsstrategi), som indebærer mål om:

1. Sikring af kvalificeret arbejdskraft særligt gennem uddannelse af flere
faglærte.

2. Livslang læring for alle – herunder også svagere grupper, der har svagere
motivation og kompetencer for at deltage i uddannelse. 

3. Sikring af et bredt geografisk dækkende uddannelsesudbud af høj kvalitet.
4. Sikring af at borgerne har de fornødne ”STEM-kompetencer”.

Yderligere lægges der i Den Regionale Udviklingsstrategi vægt på, at udvikling sker i
et bredt forankret samarbejde mellem uddannelsesinstitutioner, kommuner og
arbejdsmarkedets parter. 

RAR Nordjylland blevet hørt om deres holdninger og ønsker til indsatser under EU's -
socialfond + (jf. Samarbejdsaftale bilag 1) RAR Nordjyllands strategi (2022), relateret
til rammen for EU's socialfond +, har følgende hovedfokus:

• Styrket tilgang til arbejdsstyrken fra gruppen af borgere, der befinder sig på
kanten af eller længere væk fra arbejdsmarkedet.

• Indsatser udvikles og forankres i et samspil med relevante aktører - herunder
virksomheder, arbejdsmarkedets parter, kommuner, uddannelsesinstitutioner,
Erhvervshus og Regionen.



Administrationen  har  ligeledes  været  i  dialog  med  erhvervsskolerne,  udvalg  for
regional  udvikling  2021  og  RAR Nordjylland  og  har  på  baggrund  af  tilkendegivelser
udviklet vedlagte Udmøntningsplan (bilag 2)

Der vil blive inviteret til projekter, der skal indeholde: 

• Alle projekter skal kunne vise konkrete resultater i form af flere deltagere på på
erhvervsuddannelserne

• Alle projekter skal indeholde udvikling og afprøvning af nye aktiviteter,
redskaber og processer, som kan udvikle erhvervsuddannelserne og/eller i
overgangen til erhvervsuddannelser, således at flere elever rekrutteres og
fastholdes gennem hele deres uddannelsesforløb. 

• Alle projekter skal ligge inden for rammerne af socialfondsprogrammets prioritet
2, skal understøtte Region Nordjyllands udviklingsstrategi og RAR Nordjyllands
strategi.

Projekterne opfordres til at arbejde med:

Øget eller tilpasset samarbejde mellem virksomheder og uddannelsesinstitutioner
(samt andre relevante myndigheder eks. beskæftigelsessystemet og kommuner)
mhp. udvikling af vekseluddannelsen og samarbejde med virksomheder omkring
elevernes gennemførelse af hele uddannelsesforløb og/eller rekruttering af ufaglærte
voksne.

Øget eller tilpasset samarbejde med folkeskolerne, KUI (den koordinerede
ungeindsats i kommunerne), FGU, VUC og ungdomsuddannelsesinstitutionerne om
øget overgang til og fastholdelse på erhvervsuddannelserne.

Udvikling af uddannelsesforløb, uddannelses- og studiemiljø og udvikling af lærernes
kompetencer mhp. øget rummelighed, fleksibilitet, anerkendelse af ufaglærtes
kompetencer, tilpasning af undervisning og forløb tilpasset svage elevers
kompetencer.

Hvem opfordres til at søge:

Ungdomsuddannelsesinstitutioner i Nordjylland og vi ser gerne, at skolerne indgår i et
konsortiesamarbejde omkring udvikling og gennemførsel af projektet.

Vurdering og indstilling af ansøgningerne:

Projekterne vil blive fremstillet for Udvalg for regional udvikling og innovation efter de
er blevet hørt af RAR formandsskabet. 

Finansiering:

Der kan ansøges om projekter til en samlet sum af 39,3 mio. kr. over en periode på 7
år. Finansieringen er fordelt på

• Region Nordjylland 10,5 mio. kr. = 26,7 %
• EU finansiering 15,7 mio. kr. = 39,9 %
• Parternes egenfinansiering 13,1 mio. kr. = 33,3 %

Dette er første udmøntning ud af forventeligt 2-3 udmøntninger frem til 2027.Det
foreslås at udmønte  20 mio. kr. (af de 39,3 mio. kr.) i denne omgang.

Projektansøgningerne sendes i høring hos RAR (formandskab) og fremstilles for
udvalget i efteråret 2022, hvorefter de sendes Erhvervsstyrelsen for endelig afgørelse
og legalitetskontrol.



Økonomi
Danmark forventes at modtage ca. 127 mio. kr. årligt i regi af ESF+. Heraf vil
Regionerne have indstillingsret til ca. 25,4 mio. kr. årligt.

Nordjylland kan over en periode på syv år forvente at administrere samlet 15,7 mio.
kr. fra EU-midlerne. Dertil kommer statsligt tilskud til egenfinansiering på 10,5 mio.
For at udløse disse skal der leveres en medfinansiering fra projektparterne på 13,1
mio. kr. Altså en samlet forventet projektsum på 39,3 mio. kr.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at
Forretningsudvalget og Regionsrådet

1. Godkender udmøntningsplanen for Socialfonden 2021-27.
2. Godkender samarbejdsaftalen med RAR Nordjylland.

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen - dog sådan at
ordet ”geografisk” tilføjes i kriterierne for tildeling (bilag 2), så der under kriteriet
”Stærkt partnerskab” står: ”Projekter skal gennemføres i et strategisk og geografisk
bredt forankret partnerskab.”

Region Nordjyllands måltal i perioden er 890 flere deltagere i uddannelsen og fire nye
redskaber.

Bilag
1. Bilag 1 Samarbejdsaftale RAR og Region Nordjylland vers. 2
2. Bilag 2 Indkaldelse af ansøgninger vers. 2

\Attachments\5663560-9396477-1.pdf
\Attachments\5663349-9396082-1.pdf


Punkt 5: Godkendelse - FVU og OBU planer 2022

2022-007594

Bilag

FVU- og OBU plan 2022
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Godkendelse - FVU og OBU planer 2022
 

Resumé
HF&VUC NORD og Thy-Mors HF & VUC skal én gang årligt udarbejde plan for
Forberedende Voksenundervisning (FVU) og Ordblindeundervisning (OBU) og høre
Regionsrådet om disse.

Planen omhandler både aktiviteten hos VUC’erne og hos de parter, de har indgået
driftsoverenskomst med. I dette års plan fremgår det, at coronarestriktionerne i 2021
har haft en betydelig indflydelse på aktiviteten på de to områder. Det betyder også, at
målene for FVU og OBU i 2021 ikke er nået, og derfor er målsætningerne for 2022
næsten identiske med sidste års målsætninger.

Regionsrådet anmodes om at godkende planen, og at der på denne baggrund sendes
høringssvar til bestyrelserne for HF&VUC NORD og Thy-Mors HF & VUC.

Sagsfremstilling
Ifølge bekendtgørelserne for Forberedende Voksenundervisning (FVU) og
Ordblindeundervisning (OBU) har Regionsrådet en koordinerende rolle på områderne
– særligt vedrørende kapaciteten og den geografiske placering. Der står også i
bekendtgørelserne, at Regionsrådet skal høres årligt om institutionernes FVU- og
OBU-plan.

FVU- og OBU-planen, som VUC'erne udarbejder, skal bl.a. indeholde følgende
elementer, som er fastlagt af bekendtgørelserne:

• Prognose for behovet for FVU- og Ordblindeundervisning
• Mål for aktiviteten på de to områder
• Minimum for omfanget af udbuddet ved det pågældende

voksenuddannelsescenter og dets driftsoverenskomstparter.

Dele af planen omhandler det forgangne år med fokus på aktiviteten på hhv. FVU og
OBU og på antallet og arten af driftsoverenskomstparter. Andre dele af planen er
fremadrettet og beskriver, hvad VUC'ernes mål for området er i det kommende år
(2022), og hvad de finder nødvendigt og relevant at arbejde med.

I Nordjylland er det HF&VUC NORD og Thy-Mors HF & VUC, som udbyder FVU og
OBU. De er driftsherrer på områderne og har det overordnede ansvar, herunder at
sikre et tilstrækkeligt udbud af tilfredsstillende størrelse og kvalitet. Dette sikres
i samarbejde med en række driftsoverenskomstparter, der også udbyder OBU, FVU
eller begge dele i et af de to VUC'ers dækningsområder.

Formålet med FVU er at give voksne mulighed for at supplere deres grundlæggende
færdigheder i dansk og matematik. OBU er for voksne, der er ordblinde.
Undervisningen skal medvirke til at forbedre deltagernes muligheder for at fungere
ligeværdigt i beskæftigelse, uddannelse, samfundslivet og privatlivet. Dermed er FVU
og OBU centrale aktiviteter ift. at øge uddannelsesniveauet i regionen. Og sikre
borgere med svage dansk- og matematik-komptencer kan begå sig i uddannelse- og
arbejdsliv.



I 2021 har Covid-19 haft negativ betydning for aktiviteten på begge områder, fordi
flere virksomheder ikke har haft overskud til at prioritere kompetenceudvikling af
medarbejderne. Generelt fungerer målgruppen for FVU og OBU ikke med
fjernundervisning, og dermed har aktiviteten ligget stille i flere perioder, fordi de
planlagte forløb er udskudt. Alt dette har haft indflydelse på opfyldelsen af
målsætningerne for 2021, hvor det bl.a. var planen at øge den virksomhedsrettede
undervisning. Der har således været langt færre deltagere i FVU- og
OBU-undervisning i 2021 end forventet.

Projektaktiviteter
HF og VUC Nord har gennem projektaktiviteter forsøgt at øge FVU- og
OBU-aktiviteten.

Dansk Metal og Autobranchen i Danmark fik tildelt midler til et projekt, som har til
formål at løfte efteruddannelses-indsatsen blandt automekanikere og autolakere.
Projektet tilbyder deltagerne FVU-undervisning om formiddagen og fagrettet
efteruddannelse om eftermiddagen. Yderligere gennemføres der 100
virksomhedsbesøg.

Thy-Mors HF & VUC har i 2021 indgået et samarbejde med SOSU-skolen i Thisted
og EUC Nordvest, hvor skolerne ved brug af FVU- og OBU-undervisning
opkvalificerer eleverne på erhvervsuddannelserne og sikrer fastholdelse. Skolerne
har fået midler gennem Uddannelsespuljen i Region Nordjylland.

HF&VUC NORD spillede i 2021 derudover en vigtig rolle i Forsvarets ”Bliv Klar til i
morgen”, hvor der blev gennemført over 500 nye screeninger. Det første projekt viste,
at over 50% var i målgruppen for FVU og OBU. 

Endelig er Projektet ’KompetenceBoost Nord’ igangsat. Projektet dækker hele Region
Nordjylland med et mål om at øge samarbejdet og styrke indsatsen for ledige og
beskæftigede voksne, der er læse- og skrivesvage og/eller ordblinde. Projektet blev
godkendt og løber til 2023, og bliver som sådan omdrejningspunktet for en central del
af det opsøgende arbejde som sker ift. beskæftigede og ledige.

De fremadrettede mål
HF og VUC Nord ønsker at gå i dialog med Regionsrådet og RAR Nordjylland om
fælles og præcise mål for FVU og OBU-undervisningen. De ønsker også at formulere
konkrete fokusområder ift. FVU og OBU - gerne i et samarbejde med Regionsrådet.
Der er forslag om et initiativ om at øge bevågenheden omkring FVU-tilbuddene ved
eksempelvis at etablere en årlig FVU-uge, hvori der laves en koordineret indsats i
medierne og på SoMe platforme. 

HF og VUC Nordjylland ønsker også  at lave en strategisk kommunikationsindsats,
som informerer om FVU og OBU – f.eks. på de sociale medier. Således at
befolkningens viden om området højnes. De ønsker at igangsætte dette i samarbejde
med Regionsrådet og RAR-Nordjylland. Med denne forespørgsel vil de derfor gerne
høre udvalgets mening til, hvorvidt et sådan samarbejde ses værdifuldt.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at
Forretningsudvalget og Regionsrådet

1. Godkender plan for Forberedende Voksenundervisning (FVU) og
Ordblindeundervisning (OBU) 2022, og at der på denne baggrund sendes
høringssvar til Bestyrelserne på HF og VUC Nord og Thy-Mors HF og VUC

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.



Administrationen indleder drøftelse med HF og VUC Nordjylland vedr. samarbejde om
øget markedsføring og kendskab til FVU.

Udvalget savner tilbud på området for talblindhed (dyskalkuli).

Bilag
1. FVU- og OBU plan 2022

\Attachments\5613594-9295425-1.pdf


Punkt 6: Godkendelse - Fremkom4 analysen om fremtidens kompetencer

2020-041375

Bilag

Fremkom4, Mini Hovedrapport, april 2022

Fremkom4, Sektorrapport Sundhedsvæsen, april 2022

Fremkom4, Sektorrapport Offentlig Administration, april 2022

Oversigt over Fremkom4 konferencer
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Godkendelse - Fremkom4 analysen om fremtidens
kompetencer 
 

Resumé
Fremkom4-analysen er nu gennemført, og den er afrapporteret i 20 rapporter, der
offentliggøres på Fremkom4´s hjemmeside, når projektet er godkendt i Regionsrådet. 

Analysen er gennemført i et tæt samarbejde med strategiske nordjyske aktører inden
for uddannelse, erhverv og beskæftigelse og med konsulentbistand fra Oxford
Research, Voxmeter og BI og Analyse ved Region Nordjylland. 

Der er planlægt en regional konference samt 4 oplandskonferencer, hvor resultaterne
af Fremkom4-analysen vil blive præsenteret og debatteret med henblik på at indlede
en snak om muligheder for opfølgende handlinger og initiativer.

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller til
Forretningsudvalget og Regionsrådet at resultaterne fra FremKom4 godkendes.

Sagsfremstilling

Baggrund
Fremkom4 blev godkendt på Regionsrådsmødet den 22. december 2020. FremKom
er et strategisk projekt, der sætter fokus på fremtidens kompetencebehov og
udfordringer i Nordjylland fem år frem i tiden til 2026. Fremkom4-analysen er lavet
med konsulentbistand fra Oxford Research, Voxmeter samt BI og Analyse i Region
Nordjylland. Der har tidligere været lavet 3 FremKom analyser, som blev offentliggjort
i 2008, 2012 og 2016.

Ligesom det har været tilfældet med de tidligere Fremkom-projekter, så er Fremkom4
også resultatet af en fælles nordjysk indsats, der bygger på et tværpolitisk
samarbejde mellem aktører inden for uddannelse, erhverv og beskæftigelse.
Aktørerne bag er Erhvervshus Nordjylland, Arbejdsmarkedskontor Midt-Nord
(RAR), Aalborg Universitet, Nordjyske erhvervsskoler, University College
Nordjylland, HF&VUC Nord, FH Nordjylland, Akademikerne, Nordjyske
Erhvervschefers Samarbejdsgruppe (NES), KKR Nordjylland, Business Region North
Denmark (BRN), Gymnasialt Samarbejdsforum og Region Nordjylland. Disse
organisationer har deltaget i Fremkom samarbejdet igennem en administrativ
styregruppe og ekspertgruppe for Fremkom4, og Region Nordjylland har stillet et
sekretariat og projektledelse til rådighed for projektet.

Resultater af Fremkom4-analysen
Nu er FremKom4-analysen gennemført, og den er afrapporteret i to hovedrapporter,
der beskriver de regionale udviklingstendenser, fire oplandsrapporter, der giver os et
indblik i kompetencebehovene i Vendsyssel, Han Herred, Thy-Mors, Himmerland og
Aalborg, samt en analyse af 16 brancher, der er afrapporteret i 14 sektorrapporter.
Alle Fremkom4 rapporter lægges ud på Fremkom4´s nye hjemmeside, og kan frit
downloades, når de er godkendt af Regionsrådet.



I Fremkom4 er der et særligt fokus på den grønne omstilling, digitalisering
automatisering og STEM. STEM er kompetencer indenfor natur/teknologi, IT,
ingeniørkundskab og matematik. Som noget nyt er der også et særligt fokus på den
næststørste sektor i Nordjylland, nemlig Industrien med næsten 40.000
arbejdspladser.

Fremskrivningerne i Fremkom4 peger på, at der frem imod 2026 vil være en moderat
vækst i beskæftigelsen svarende til 1 pct., hvor væksten drives af sektorerne for
Byggeri og forsyning, Handel og Sundhedsvæsenet. I spørgeskemaundersøgelse og
interview blandt de nordjyske virksomheder er der dog optimisme at spore hos de
fleste private virksomheder.

Adgangen til arbejdskraft kan blive en væsentlig udfordring for de nordjyske
arbejdspladser frem mod 2026. Især hvis de arbejdspladser, der har et potentiale til
og ønsker at vokse i Nordjylland, bliver hæmmet af en mangel på arbejdskraft. 

Overordnet viser fremskrivningen, at den største ubalance mellem efterspørgslen og
udbuddet af arbejdskraft vedrører de faglærte, hvor der vil mangle ca. 5.000 faglærte i
2026. På tværs af uddannelsesniveauerne er det beregnet, at der vil mangle det, der
svarer til 3.500 med en STEM-uddannelse. Samtidig vil der være et overskud af
arbejdskraft, der har grundskole som højest uddannelsesniveau, dvs. ufaglærte, samt
arbejdskraft med en lang videregående uddannelse eller en ph.d.-uddannelse.

Fremskrivningerne viser, at der inden for sundhedsvæsnet frem mod 2026 bliver
størst mangel på arbejdskraft med sundhedsfaglige erhvervsuddannelser (ca. 900) og
mellemlange videregående uddannelser (ca. 500). Digitale og velfærdsteknologiske
løsninger bliver en stadig større del af sundhedsområdet, hvilket stiller stigende krav
til de ansattes STEM-kompetencer. 

Der er tre drivkræfter, som tegner konturerne af en kompetencedagsorden, som
arbejdspladserne i Nordjylland skal orientere sig efter. De skal således tage stilling til,
hvilke kompetencebehov drivkræfterne afføder for dem. De tre drivkræfter er:

• Den grønne omstilling
• Digitalisering og automatisering
• Medarbejderdagsordenen

Fremkom4 peger frem mod en række udfordringer, der kan samles i tre overskrifter
om Nordjyllands kompetencedagsorden:

• En balanceudfordring, der handler om mismatch mellem udbuddet og
efterspørgslen efter arbejdskraft på forskellige uddannelsesniveauer.

• En matchudfordring, der handler om, hvordan uddannelserne og
arbejdspladserne møder hinanden, og hvordan virksomhederne gør sig mere
attraktive over for især yngre medarbejdere.

• En omstillingsudfordring, der handler om paratheden i forhold til den grønne
omstilling og den fortsatte digitalisering og automatisering.

For hver af de tre udfordringer har Oxford Research på baggrund af analysen opstillet
anbefalinger til fokusområder og indsatser for parterne i Nordjylland. I alt er der
opstillet otte anbefalinger, som er mere udførligt beskrevet i Hovedrapporten for
FremKom4.

Mini Hovedrapporten samt sektorrapporterne for Sundhedsvæsen og Offentlig
Administration er vedlagt som bilag 1, 2 og 3.

På udvalgsmødet fremlægges FremKom4´s resultater kort. Resultaterne fra
FremKom4 vil ligeledes blive formidlet gennem konferencer både regionalt og i
oplandene, hvor der også læges op til en dialog om de nødvendige efterfølgende
handlinger. Bilag 4 viser en oversigt over de planlagte Fremkom4 konferencer.



Økonomi
Fremkom4 har et samlet budget på 1.153.000 kr. Der er nu anvendt 983.000 kr. til
analyse-delen, hvilket betyder, at der er 170.000 kr. tilbage på budgettet.

Styregruppen for Fremkom4 har besluttet at anvende disse midler til gennemførelse
af den regionale konference samt til at understøtte oplandskonferencerne i forhold til
fælles markedsføring af konferencerne. AMK Midt-Nord har bevilliget op til 50.000 kr.
yderligere til at understøtte den regionale konference med som de er medværter for.
Der er derfor et samlet konferencebudget på 220.000 kr. 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller,
at  Forretningsudvalget og Regionsrådet

1. Godkender resultaterne fra FremKom4.

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

Bilag
1. Fremkom4, Mini Hovedrapport, april 2022
2. Fremkom4, Sektorrapport Sundhedsvæsen, april 2022
3. Fremkom4, Sektorrapport Offentlig Administration, april 2022
4. Oversigt over Fremkom4 konferencer
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Punkt 7: Godkendelse - Proces for Kulturplan 2024-27 og emner for
Kulturens Visionsdag

2018-002226
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Godkendelse - Proces for Kulturplan 2024-27 og
emner for Kulturens Visionsdag
 

Resumé
Kulturplanen er en del af den Regionale Udviklingsstrategi (RUS) og udstikker
rammerne for udmøntning af Regionsrådets kulturmidler. Den nuværende kulturplan
udløber med udgangen af 2022, mens den nuværende RUS først udløber i 2023. For
at sikre sammenhæng mellem RUS og Kulturplan foreslås det at udarbejde en
udmøntningsplan for kulturområdet for 2023, som efter koordinering med RUS bliver
til Kulturplan 2024-27 og herefter følger RUS-perioden.  Der indhentes ekstern
inspiration og kvalificering til RUS og Kulturplanens indhold via borgerinddragelse på
Kulturens visionsdag den 17. maj 2022 og gennem en særlig ungeindsats i løbet af
2022.

Udvalget bedes drøfte og godkende proces for udmøntningsplan og Kulturplan samt
dagsorden for Kulturens Visionsdag.

Sagsfremstilling
Regionsrådets Kulturplan 2019-22 udløber med udgangen af 2022. Der skal derfor
udarbejdes en ny kulturplan, som i sammenhæng med den Regionale Udviklingsplan
(RUS) udstikker fokusområder for kommende udviklingsaktiviteter på kulturområdet.
Det er på baggrund af disse, at Regionsrådets udviklingsmidler inden for
kulturområdet, skal udmøntes.

For at sikre både indholdsmæssig og tidsmæssig sammenhæng mellem RUS og
Kulturplan foreslås det at udarbejde en udmøntningsplan for kulturområdet for 2023,
som efter koordinering med RUS bliver til Kulturplan 2024-27 og herefter følger
RUS-perioden.

Kulturens visionsdag
For at sikre en høj grad af ejerskab til strategi og plan søges der en bred borger- og
brugerinddragelse, bl.a. gennem afholdelse af Kulturens Visionsdag d. 17. maj 2022.
Udvalget bedes drøfte forslag til temaer på Kulturens Visionsdag, der kan være
udgangspunkt for en dialog med borgere, aktører og interessenter omkring
Kulturplanens indhold.

Med udgangspunkt i den nuværende kulturplan, en analyse af nordjydernes
kulturvaner, forbrug og betydning (der forelægges udvalget d. 9. maj 2022) - samt
dialog med kulturområdet - fremkommer følgende mulige emner til drøftelse på
Kulturens Visionsdag.

Forslag til temaer til diskussion på Visionsdagen

• Kultur og sundhed -et indsatsområde i den nuværende kulturplan. Der er i
løbet af den nuværende kulturplan igangsat en række projekter inden for
området. Målsætningen er p.t. at støtte innovative projekter, lette adgangen til
flere samarbejdsprojekter på tværs i Region Nordjylland samt synliggøre
resultaterne af indsatsen.



• Kultur i nærheden – dialog om puljen ”kultur i nærheden”. Her er
målsætningen at komme helt ud til borgerne i de lokale samfund – og gøre en
forskel via understøttelse af kulturtilbud. En analyse gennemført i jan/feb. 2022 i
Nordjylland viser at 77% af de adspurgte mener, at det giver en bedre
livskvalitet når man deltager i lokale kulturaktiviteter og 72% mener at
kulturaktiviteter medvirker til at skabe udvikling.

• Kultur, klima og bæredygtighed – I tråd med national udvikling og Region
Nordjyllands målsætning om et øget fokus og skærpede krav om miljøhensyn
og bæredygtighed foreslås det at tage temaet op i forhold til kulturområdet. Skal
kulturen medvirke til at synliggøre de problematikker, vi står overfor ift. klima,
miljø og bæredygtighed? I 2022 foreslås det, at der igangsættes et pilotprojekt
”Klima, kunst og uddannelse 2022” inden for området.

Yderligere vil der på dagen lægges op til at deltagerne kan pege på nye emner og
indsatser, som kan tages med i den videre proces.

Udkast til program for Kulturens visionsdag vil blive fremlagt på udvalgsmødet d. 4.
april.

Borgerinddragelse
På Kulturens Visionsdag - der afholdes d. 17. maj 2022 - vil der indhentes inspiration,
input og sparring fra aktører i det nordjyske kulturliv, fra Regionsrådet og politiske
repræsentanter for de nordjyske kommuner til Kulturplan 2023-26. Kulturens
visionsdag afholdes på KulturStationen i Skørping.

På dagen kombineres faglige oplæg med debat om indsatsområder, målsætninger,
mulige indsatser og målemetoder med kunstneriske indslag og netværksaktivitet.
Deltagerne på visionsdagen er det nordjyske kulturliv i bred forstand, herunder bl.a.
kulturinstitutioner, udøvende kunstnere, kulturformidlere, medlemmer af Udvalget for
Regional Udvikling og innovation, kommunale kulturpolitikere og kulturkonsulenter.
Ligeledes forventes deltagelse fra lokale kulturforeninger og ildsjæle.

Ungeindsats - For at sikre en særlige inddragelse af de unges synspunkter i
forbindelse med udviklingen af udmøntningsplanen – og senere Kulturplan - vil der
gøres en ekstra indsats for at få de unge i tale. Således kontaktes Elevråd ved
Ungdomsuddannelserne i Nordjylland i forhold til at give input i forhold til udviklingen
af en ny kulturplan. Særligt hvad der er vigtigt for dem, at få med i planen – og
synspunkter på hvordan Region Nordjylland kan gøre en forskel for dem på
kulturområdet. Der gennemføres et pilotprojekt i foråret 2022, hvorefter alle elevråd
har mulighed for at komme med input i efteråret 2022.

Økonomi
Der er afsat 100.000 kr. til gennemførelse af Kulturens Visionsdag 2022.

Indstilling
Administrationen indstiller at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Godkender proces for udmøntningsplan 2023 og for Kulturplan 2024-27
2. Drøfter og giver kommentarer til emner og dagsorden til Kulturens

Visionsdag

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte proces for udmøntningsplan
2023 og for Kulturplan 2024-27.

Udvalget bakkede op om det skitserede program for Kulturens Visionsdag.



Punkt 8: Godkendelse - Forslag til udvalgsmøder ud-af-huset 2022

2021-059037
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Godkendelse - Forslag til udvalgsmøder
ud-af-huset 2022
 

Resumé
Administrationen har udarbejdet forslag til ud-af-huset udvalgsmøder, som Udvalg for
Regional Udvikling og Innovation bedes godkende.

Sagsfremstilling
På udvalgets møde 7. marts 2022 besluttede udvalget, at det på et senere møde
skulle præsenteres for forslag til ud-af-huset møder i 2022.

Ideklinikken blev nævnt som 1. prioriteret, og da det indholdsmæssigt passede med
dagsordenen for dagens møde, blev det forlagt hertil.

Derudover foreslår Administrationen følgende eksterne møder i 2022:

15. august på Nordjyske Jernbaner i Hjørring
Rundvisning på matriklen i Hjørring og orientering om Nordjyske Jernbaners udvikling
og strategi. Der skal afsættes tre kvarter til dette. Efterfølgende afholdes der ordinært
møde i udvalget på stedet.

10. oktober på VUC Nord i Aalborg
Evt. med rundvisning og besøg på SOSU Nord (Videnscenter for Velfærdsteknologi)
(en rundvisning kræver, at der afsættes ekstra tid).

I forlængelse af det ordinære udvalgsmøde er der denne dag temamøde mellem
udvalget og FVU- og OBU-partnerne.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Godkender forslaget til ud-af-huset møder 2022.

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte forslaget.



Punkt 9: Orientering
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Orientering
 

Sagsfremstilling

• Søgetal til gymnasierne
• Nye uddannelsesmuligheder
• Status på optagelseslofterne (gymnasier)
• Orientering om Passagerrådet
• Orientering om justering af den store kulturpulje

Referat
Punktet blev udsat og følges op med en skriftlig orientering til udvalget.



Punkt 10: Eventuelt
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Eventuelt
 

Referat
Udvalget tilkendegav, at der bør lægges 30 minutter ekstra til i starten af mødet, når
udvalget har eksterne oplægsholdere.



Punkt 11: Underskrift af mødeprotokol
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Underskrift af mødeprotokol
 

Udvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.

Referat
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